,.et los uro.s Regnos et t.ais ura.s tierras et las gentes morantes enella·s de la otra 
· pairte, se perdían et uionien a diesfas~miento de los cuerpos et de los aueres; 
·guardando otrosí et conosc;iendo firmemientre que por la guerra s.ª et dis­
·cordia, esipanna era departida, et osadia era dada et crecida a los moros, ene­
··migos dela fe ,por fa conquerir et· ec!har et destetil'ar della la santa fe d,e n,ues­
tro sennor jhu xpo et planta·r et pob!Qr y la secta barbárica, alas qualoes cosas 
fac;er et adoc;ir a acabamiento los dichos moros enemigos de la fe attie:1 ya ·co-

·menc;ado poderosamientre con grant caualleria a dar obra. Et por esto nos 
·don Jaymes Rey s.º, enc;enldido,delamor dela fe cristiana queriendo con rodado_ 
so remedio enbargar et contrallar por tail que la rauia de los enemigos non se 
·pueda estender en la tierra et en fos Regnos des,pan·na sometidos a seiruic;io 
,de la ffe de Jhu xpo, estender non &e :PU·eda arreformamiento de uerda­
<lero amor et de uerdadera paz entre nos et ios nro.s Regnos ,et n,ra.s tie­
rras et nra.s gentes, et uos s.o Rey don Sancho, et los uro.s regnos et las 
-ura.s tierras et ilas ura.s gentes, duradera · et guardadera ipor todos tienpos, 
·ffaicemos luego en ,presente por nos et por todos nro.s Regnos et 11ra.s tie­
rras et nra,s gentes, con uusco et con todos uro.s Regnos et ura.s tierras 
et ura.s gentes, amor et amis.tanc;a et uerdadera pas ·guardadera et dura­
der.a por todos tienpos entre nos et oos. et nro.s et uro.s her,ederos, prome­
tiendo aun auos, Rey s.0 de Castella, a bona fe et sin enganno que nos et los 
·nro.s seremos en todos tienpos auos uerdaderos amigos et uos amaremos et 
·seremos amigos de ffos uro.s amigos et enemigos de los uro.s enemigos. Et 
aun uos prome ternos en bona fe et sin cnganno que ayudaremos a.uos et 
.al,us uro.s con nro. cuerpo et con uass. et con tierras et con nro.s aueres,. 
·contra todos los omes et personas del mwndo de qua! qui•cf' dignidat, 
·gra<lo, ,esta-do, condic;ion o ky sean, tan bien a deffendimiento de !los 
uro.s Regnos et de ura.s tierras, como a conquerir · otros daquen mar. Et 
aun uos prometemos que si ouiéredes guerra con el Rey de franc;ia que 
:nos oon •Utl'Sco et sin uos, ,con nro. cuerpo et con 11ro.s vass. et con nra.s tie­
rras et con nro.s aueres, ffaremos mar! et guerra al Rey de frram;ia, et a.Jas 

·sus tierras et ala,s sus gentes, et a·sus ua:ledores. Otrossí prometemos auos a 
bona ffe et sin todo enganoo, guardar uos et tener et oonplir todas aquellas 
conuenienc;ias et posturas que entre ttos, Rey de Castella s.o, et el mtty alto